
1 

 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 
 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Salute”; 
 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023– 2025”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 
 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 
 

TENUTO CONTO che presso la sede ministeriale di Roma, lungotevere Ripa 1, è allocato il 

Centro stampa del Ministero, che provvede alla produzione e alla stampa di pubblicazioni di varia 

tipologia per le esigenze istituzionali dell’Amministrazione, secondo le indicazioni della 

competente Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali; 
 

PREMESSO che in data 14.10.2023 viene a scadere il contratto CIG 74444656DB con il quale 

questa Amministrazione ha affidato alla Società CTA UFFICIO S.r.l. – per la durata di cinque anni- 

il noleggio e la manutenzione di n. 2 apparecchiature di stampa digitale in quadricromia, scanner e 

workstation professionale per grafica e servizi accessori per l’attività di produzione editoriale 

attualmente in essere presso il Centro Stampa del Ministero della salute;  

 

PREMESSO, inoltre, che si è manifestata, l’esigenza di adibire personale esterno qualificato, che 

abbia la competenza professionale adeguata e le conoscenze tecniche necessarie a garantire il 

migliore funzionamento delle apparecchiature con tutte le loro funzionalità, oltre che formare il 

personale attualmente in servizio presso il Centro stampa;  

 

CONSIDERATO che il personale dipendente dell’Amministrazione, che attualmente presta 

servizio presso il Centro Stampa, è prossimo al collocamento in quiescenza e non vi sono 

professionalità adeguate da adibire al servizio in loro sostituzione; 

 

RITENUTO, quindi, di prevedere l’attivazione di n. 1 unità di personale con le competenze di cui 

sopra che possa affiancare i dipendenti in servizio, e sostituirli successivamente qualora si rendesse 

necessario, al fine di garantire il funzionamento senza soluzione di continuità del Centro Stampa; 

 



2 

 

CONSIDERATO che, come rappresentato con nota prot. 0002889 del 15/11/2022 dalla competente 

Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, il Centro stampa 

assicura la stampa annuale di copie di prodotti editoriali tra cui libri, volumi e pubblicazioni, 

provvedendo a soddisfare anche esigenze con carattere di urgenza per le necessità istituzionali degli 

Uffici di diretta collaborazione dell’Amministrazione, assicurando altresì la necessaria riservatezza 

dovuta, in taluni casi, in materia di salute pubblica; 
 

TENUTO CONTO che, nella sopracitata nota, la competente Direzione generale della 

comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, rappresenta, altresì, che il servizio svolto dal 

Centro stampa è da considerarsi strategico per l’Amministrazione, soddisfacendo esigenze 

estemporanee e urgenti, non coniugabili con il ricorso a una esternalizzazione del servizio; 

 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 

decidono di contrarre, con apposito atto, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO in particolare l’art. 71 del d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 120 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare i commi 9 e 10; 

 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare 

l’esigenza de quo; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 14, comma 1 del d.lgs. 36/2023, il valore stimato dell’appalto, 

comprensivo dell’eventuale opzione di proroga tecnica e degli oneri per la sicurezza derivanti da 

rischi da interferenze non soggetti a ribasso, è pari ad € 640.750,00, IVA esclusa;  

 

RITENUTO pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di dare corso all’espletamento di 

una procedura aperta su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi 

accessori di un sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo 

di personale on site a consumo, ubicato presso la sede del Ministero della salute in Lungotevere 

Ripa n.1, per un importo a base d’asta di € 638.000,00, Iva esclusa; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, la Dott.ssa Stella TESONE, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio; 

                           

 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

 

Ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.36/2023 è determinata l’indizione di una procedura aperta, su 

piattaforma Consip, per l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, 

manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, ivi 

compreso un servizio aggiuntivo di personale on site a consumo, da svolgersi presso la sede del 

Ministero della salute sita in Lungotevere Ripa n.1 , per la durata di 5 (cinque) anni a partire dalla 

data di avvio del servizio. 

 

 

 



3 

 

 

 

ARTICOLO 2 

 (importo a base d’asta) 

 

L’importo complessivo posto a base di gara, comprensivo dell’opzione di proroga tecnica, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, è pari a € 638.000,00 (seicentotrentottomila/00), esclusa Iva e altre 

imposte e contributi di legge. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze, non è soggetto a ribasso, è pari a € 2.750,00 

(duemilasettecentocinquanta/00). 

La spesa graverà sui capitoli di funzionamento di questa Amministrazione per gli esercizi finanziari 

di competenza. 

 

ARTICOLO 3 

 (Responsabile unico del procedimento) 

 
 

La dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico del Progetto.  

 

 

ARTICOLO 4 

 (Obblighi di pubblicazione) 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

 

 

Roma li 05 ottobre 2023 

 

 

 

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                  (dott. Giuseppe CELOTTO) 

                          F.to digitalmente 

                                                                                                              


